



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2025 № 147  
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Администрации Псковской области от 27 декабря 2021 г. № 489 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Псковской области»

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 июля 2021 г. № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники» Правительство Псковской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Псковской области от 27 декабря 2021 г. № 489 «О региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Псковской области» следующие изменения:

1) в наименовании слово «, аттракционов» исключить;

2) преамбулу после слов «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» дополнить словами «Федеральным законом от 02 июля 2021 г. № 297-ФЗ

«О самоходных машинах и других видах техники»,»;

3) в пункте 1 слово «, аттракционов» исключить»;

4) в Положении о региональном государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слово «, аттракционов» исключить;

б) в пункте 1 слово «, аттракционов» исключить;

в) пункт 2 после слов «(далее – Федеральный закон») дополнить словами «Федеральным законом от 02 июля 2021 г. № 297-ФЗ «О самоходных машинах и других видах техники»,»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Предметом контроля являются:

1) соблюдение юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями, а также физическими лицами требований:

а) установленных Правительством Российской Федерации, к техническому состоянию и эксплуатации самоходных машин и других видов техники;

б) установленных актами, составляющими право Евразийского экономического союза, а также нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, к порядку выдачи и оформления юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, являющимися изготовителями самоходных машин и других видов техники, паспортов самоходных машин и других видов техники, а также к порядку оформления электронных паспортов самоходных машин и других видов техники;

в) утвержденных актами Президента Российской Федерации, в отношении мобилизационной готовности самоходных машин и других видов техники, предоставляемых Вооруженным Силам Российской Федерации, другим войскам, воинским формированиям и органам, а также к создаваемым на военное время специальным формированиям

в части их наличия и готовности к работе;

2) соблюдение физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, требований, установленных Федеральным законом от 25 апреля 2002 г. № 40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств», к страхованию гражданской ответственности владельцев самоходных машин и других видов техники.»;

д) в пункте 4 слова «Комитетом по сельскому хозяйству и государственному техническому надзору Псковской области (далее – Комитет)» заменить словами «исполнительным органом Псковской области, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники (далее – Уполномоченный орган)»;

е) в подпункте 2 пункта 5 слово «, аттракционы» исключить;

ж) в пункте 6:

в абзаце первом слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) заместитель руководителя Уполномоченного органа;»;

в подпункте 2 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в подпункте 3 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

в подпункте 4 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

з) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Должностным лицом Уполномоченного органа, уполномоченным на принятие решений о проведении профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) мероприятий, является руководитель Уполномоченного органа либо лицо, исполняющее его обязанности (далее – руководитель Уполномоченного органа).»;

и) в пункте 9 слово «Комитетом» заменить словами

«Уполномоченным органом»;

к) в пункте 10 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

л) в абзаце первом пункта 12 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

м) пункт 13 изложить в следующей редакции:

«13. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется решением Уполномоченного органа на основании сопоставления его характеристик с критериями отнесения объектов контроля к категориям риска, указанными в пунктах 14 - 18 настоящего Положения (далее - критерии).»;

н) в пункте 14 слово «, аттракционов» исключить;

о) подпункт 2 пункта 15 изложить в следующей редакции:

«2) непредставления в срок, установленный в предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение) или предписании об устранении выявленных нарушений обязательных требований (далее – предписание), уведомления о принятии мер по обеспечению соблюдения обязательных требований или об устранении выявленных нарушений обязательных требований.»;

п) в подпункте 1 пункта 16 слово «Комитету» заменить словами «Уполномоченному органу»;

р) в пункте 20 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

с) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21. Контролируемое лицо, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), вправе подать в Уполномоченный орган заявление об изменении категории риска.»;

т) в пункте 22 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

у) в пункте 23 слово «Комитет» заменить словами

«Уполномоченный орган»;

ф) в пункте 24 слова «В целях осуществления контроля Комитетом ежегодно утверждается» заменить словами «В порядке, установленном Правительством Российской Федерации, Уполномоченным органом ежегодно утверждается и актуализируется»;

х) в пункте 25 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

ц) в пункте 26 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ч) в пункте 27 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ш) в пункте 28 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

щ) в пункте 29 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

ы) в пункте 30 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

э) в пункте 31 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

ю) в пункте 32 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я) в пункте 33:

слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

слова «о недопустимости нарушения обязательных требований (далее – предостережение)» исключить;

я.1) в пункте 34 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.2) пункт 35 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) сроки для устранения последствий, возникших в результате действий (бездействия) контролируемого лица, которые могут привести или приводят к нарушению обязательных требований.»;

я.3) в пункте 36 слово «Комитета» заменить словами

«Уполномоченного органа»;

я.4) в пункте 37 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.5) в пункте 39 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.6) в пункте 40 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.7) пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. Мотивированный ответ о результатах рассмотрения возражения направляется контролируемому лицу в срок не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия одного из решений, указанных в пункте 40 настоящего Положения, в порядке, предусмотренном частями 4, 5 статьи 21 Федерального закона.»;

я.8) в пункте 42 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.9) в подпункте 8 пункта 44 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.10) в пункте 46 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.11) в пункте 48:

слова «сайте Комитета» заменить словами «сайте Уполномоченного органа»;

слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.12) в пункте 49 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.13) в пункте 51 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.14) в пункте 52 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.15) пункты 53 – 62 изложить в следующей редакции:

«53. Профилактический визит проводится по инициативе Уполномоченного органа (обязательный профилактический визит) или

по инициативе контролируемого лица в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор».

54. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а уполномоченное должностное лицо осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

55. Обязательный профилактический визит проводится Уполномоченным органом в соответствии со статьей 52.1 Федерального закона.

56. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ контролируемого лица от его проведения.

57. Обязательный профилактический визит в отношении объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего и умеренного риска, проводится в соответствии с периодичностью, определенной Правительством Российской Федерации.

Обязательный профилактический визит в отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, не проводится.

58. Срок проведения обязательного профилактического визита не превышает десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

59. В рамках обязательного профилактического визита уполномоченное должностное лицо при необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

60. По окончании проведения обязательного профилактического визита составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.

61. В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения уполномоченным должностным лицом составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона для контрольных (надзорных) мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита руководитель Уполномоченного органа вправе не позднее трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения обязательного профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного профилактического визита в отношении контролируемого лица.

62. Предписание выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона.»;

я.16) дополнить пунктами 62.1 – 62.5 следующего содержания:

«62.1. Контролируемое лицо, относящееся к субъектам малого предпринимательства, являющееся социально ориентированной некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным учреждением, вправе по своей инициативе подать заявление о проведении профилактического визита в Уполномоченный орган посредством единого портала.

62.2. Уполномоченный орган рассматривает заявление

о проведении профилактического визита в течение десяти рабочих дней с даты подачи указанного заявления и по итогам рассмотрения принимает одно из следующих решений:

- 1) о проведении профилактического визита;
- 2) об отказе в проведении профилактического визита.

62.3. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в проведении профилактического визита в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 52.2 Федерального закона.

62.4. В срок не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия одного из решений, указанных в пункте 62.2 настоящего Положения, Уполномоченный орган направляет контролируемому лицу, подавшему заявление о проведении профилактического визита, уведомление о результатах рассмотрения заявления о проведении профилактического визита способами, указанными в статьях 21, 98 Федерального закона.

62.5. Профилактические визиты по инициативе контролируемого лица проводятся Уполномоченным органом в соответствии со статьей 52.2 Федерального закона.»;

я.17) в пункте 65 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.18) в пункте 66:

после слов «Контрольное надзорное мероприятие» дополнить словами «, предусматривающее взаимодействие с контролируемым лицом,»;

слова «наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного обследования, а также» исключить;

я.19) дополнить пунктом 66.1 следующего содержания:

«66.1. При осуществлении контроля плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.»;

я.20) пункты 72 и 73 изложить в следующей редакции:

«72. Внеплановый инспекционный визит проводится только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи

57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона.

73. Инспекционный визит может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видеоконференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

я.21) пункт 75 дополнить подпунктом 10 следующего содержания:

«10) эксперимент.»;

я.22) дополнить пунктом 75.1 следующего содержания:

«75.1. Рейдовый осмотр может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видеоконференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор»;

я.23) пункт 76 изложить в следующей редакции:

«76. Рейдовый осмотр проводится только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона.»;

я.24) в пункте 78 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.25) в пункте 79 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.26) в пункте 81 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.27) пункты 82 и 83 изложить в следующей редакции:

«82. Срок проведения документарной проверки не превышает десять рабочих дней. На период с момента направления Уполномоченным органом контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки документы до момента представления указанных в требовании документов в Уполномоченный орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих

документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у Уполномоченного органа документах и (или) полученным при осуществлении контроля, и требования представить необходимые письменные объяснения до дня представления указанных письменных объяснений в Уполномоченный орган исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.

83. Внеплановая документарная проверка проводится только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случая ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1 статьи 57 Федерального закона.»;

я.28) пункты 87 и 88 изложить в следующей редакции:

«87. Выездная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор».

88. Внеплановая выездная проверка проводится только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с пунктами 3, 4, 6, 8 части 1, частью 3 статьи 57 и частями 12 и 12.1 статьи 66 Федерального закона.»;

я.29) пункты 89 - 93 признать утратившими силу;

я.30) в пункте 95 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.31) в пункте 96 слово «Комитетом» заменить словом «Уполномоченным органом»;

я.32) в пункте 98 слово «осуществляются» заменить словами «совершаются следующие контрольные (надзорные) действия»;

я.33) пункт 101 признать утратившим силу;

я.34) в пункте 111 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.35) в пункте 112 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.36) пункт 113 дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае невозможности составления акта на месте проведения

контрольного (надзорного) мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия в соответствии с абзацем первым настоящего пункта контролируемое лицо не подписывает акт и считается получившим акт в случае его размещения в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий и получения уведомления об этом в порядке, предусмотренном пунктом 2 части 5 статьи 21 Федерального закона.»;

я.37) в пункте 121:

слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Предписание выдается контролируемому лицу в случае, если выявленные нарушения обязательных требований не устранены до окончания проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита.»;

я.38) пункт 122 изложить в следующей редакции:

«122. Предписание должно содержать:

- 1) порядковый номер предписания;
- 2) дату и место составления и выдачи предписания;
- 3) дату и номер решения Уполномоченного органа, на основании которого проводилось контрольное (надзорное) мероприятие, обязательный профилактический визит;
- 4) фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего контрольное (надзорное) мероприятие, обязательный профилактический визит;
- 5) сведения о контролируемом лице;
- 6) дату, время и место проведения контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита;
- 7) сведения о результатах контрольного (надзорного) мероприятия, обязательного профилактического визита;
- 8) следующие сведения по каждому из выявленных нарушений обязательных требований:
  - а) описание каждого выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретных структурных единиц нормативного правового акта, содержащего нарушение обязательных требований;

б) срок устранения выявленного нарушения обязательных требований с указанием конкретной даты;

в) перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного нарушения обязательных требований;

г) перечень рекомендуемых сведений, которые должны быть представлены в качестве подтверждения устранения выявленного нарушения обязательных требований;

9) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с предписанием контролируемого лица или его уполномоченного представителя;

10) подпись уполномоченного должностного лица (лиц), проводившего контрольное (надзорное) мероприятие, обязательный профилактический визит.»;

я.39) в наименовании раздела VI слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.40) в пункте 123 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.41) в пункте 124 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.42) первое предложение пункта 125 изложить в следующей редакции:

«125. Жалоба на решения Уполномоченного органа, действия (бездействие) его должностных лиц подается контролируемым лицом в Уполномоченный орган в электронном виде с использованием единого портала.»;

я.43) в пункте 127 слова «председателем Комитета» заменить словами «руководителем Уполномоченного органа»;

я.44) в пункте 129 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.45) в пункте 131 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.46) в пункте 132 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.47) в пункте 134 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.48) в пункте 135 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.49) пункты 136 и 137 изложить в следующей редакции:

«136. При рассмотрении жалобы Уполномоченный орган использует подсистему досудебного обжалования государственной информационной системы «Типовое облачное решение по автоматизации контрольной (надзорной) деятельности» (далее - подсистема досудебного обжалования) в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

137. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска рассматривается Уполномоченным органом в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.

Иные жалобы подлежат рассмотрению Уполномоченным органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования.»;

я.50) в пункте 138 слово «Комитет» заменить словами «Уполномоченный орган»;

я.51) в пункте 139 слово «Комитетом» заменить словами «Уполномоченным органом»;

я.52) в пункте 141 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.53) в пункте 142 слово «Комитет» в соответствующем падеже заменить словами «Уполномоченный орган» в соответствующем падеже;

я.54) в пункте 143 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.55) в наименовании раздела VII слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.56) в пункте 144 слово «Комитета» заменить словами «Уполномоченного органа»;

я.57) в пункте 145 слово «Комитета» заменить словами

«Уполномоченного органа»;

5) в Перечне индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Псковской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слово «, аттракционов» исключить;

б) в пункте 3 слова «, или более 10 процентов аттракционов от общего числа аттракционов, состоящих за контролируемым лицом на государственном учете,» исключить;

б) в наименовании ключевых показателей регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Псковской области, утвержденных указанным постановлением, слово «, аттракционов» исключить;

7) в индикативных показателях, применяемых при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на территории Псковской области, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании слово «, аттракционов» исключить;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Врио Губернатора Псковской области



Т.А.Барина